900001317_9474447

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

И М Е Н Е М    Р О С С И Й С К О Й    Ф Е Д Е Р А Ц И И

Р Е Ш Е Н И Е

г. Москва

19 февраля  2015 г.                                                                              Дело № А40-205069/14

Резолютивная часть решения объявлена 13 февраля 2015 года

Полный текст решения изготовлен  19 февраля  2015 года

Арбитражный суд города Москвы в составе:

судьи Рящиной Е.Н. (шифр судьи 47-1631)

при ведении протокола секретарем судебного заседания Бычковой Е.С.

рассмотрев в  судебном заседании дело по исковому заявлению

Общества с ограниченной ответственностью «М-пластика» (ОГРН 1027739607664 ИНН

7728169189)

к Общества с ограниченной ответственностью «Статусъ К» (ОГРН 1137746381145 ИНН

7720781262)

о взыскании 860 046 руб. 56 коп.

при участии:

от истца: Федорова Н,В, по дов. № 25-15-Д от 20.01.2015 г.,

от ответчика: не явился, извещен,

                                                       УСТАНОВИЛ:

       Иск    заявлен о взыскании 860 046 руб. 56 коп. неустойки.

          Исковые требования мотивированы тем , что истец произвел поставку товара , однако

ответчик  оплату  поставленного товара не осуществил, в связи с чем истец вынужден

обратиться с данным иском в суд.

Ответчик отзыв не представил, заявленные требования не оспорил.

         Учитывая надлежащее уведомление истца и ответчика о дате, времени и месте

проведения предварительного судебного заседания и судебного разбирательства дела по

существу определением о принятии дела к производству, отсутствие возражений сторон на

переход к рассмотрению дела по существу в суде первой инстанции, суд в соответствии с п.4

ст.137 АПК РФ, п.27 постановления Пленума Высшего Арбитражного суда РФ №65 от

20.12.2006., завершил предварительное заседание и рассмотрел дело в судебном заседании в

первой инстанции, в отсутствие ответчика.

Суд, рассмотрев материалы дела, выслушав представителя истца, оценив

представленные доказательства, приходит к выводу, что исковые требования истца подлежат

удовлетворению по следующим основаниям.

Между ООО «М-пластика» (Поставщик) и ООО «Статусъ К» (Покупатель), был

заключен договор поставки № 279-12-13-ЩИС) от 25 декабря 2013 года, в соответствии с

которым Поставщик обязуется поставлять Покупателю товары хозяйственно-бытового

назначения из пластмасс в ассортименте и по ценам, установленным, на условиях,

предусмотренных Договором, а Покупатель обязуется принимать у Поставщика Товар и

оплачивать его в соответствии с условиями Договора.

2

Во исполнение указанного договора поставки и в соответствии со ст. 309 ГК РФ, которая

предусматривает, что: «Обязательства должны исполняться надлежащим образом в

соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов,...» ООО

«М-пластика» выполнило свои обязательства и поставило Покупателю Товар по товарным

накладным в обусловленные Договором сроки.

Общая сумма отгрузки по договору поставки составляет 4 169 008,99 рублей, с учетом

произведенных возвратов товара, не соответствующего условиям договора поставки на сумму

8034,42 руб.

ООО «Статус К» в нарушение ст. 310 ГК РФ «О недопустимости одностороннего отказа

от исполнения обязательств и одностороннего изменения его условий», оплату за поставленный

товар произвело не в полном объеме. Общая сумма оплаты по договору поставки составляет 2

084 571,35 руб.

По состоянию на 10.07.2014 года  сумма  задолженности по договору составляет 2 080

437, 64 руб.

15 октября 2014 года ответчик платежным поручением № 421 оплатил часть

задолженности в сумме 58 456,50 рублей.

Таким образом, задолженность за поставленный по договору, но неоплаченный товар, на

момент подачи искового заявления составляет 2 021 981,14 руб.

В соответствии с пунктом 1 ст. 330, ст. 331 ГК РФ и пунктом 7.3 Договора № 279-12-13-

П (ИС) за несвоевременное исполнение обязательств по оплате Товара Ответчику начислена

неустойка в размере 860 046,56 (Восемьсот шестьдесят тысяч сорок шесть) рублей 56 коп.

         Согласно ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в

соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при

отсутствии таких условий и требований, в соответствии с обычаями делового оборота или

иными обычно предъявляемыми требованиями, в связи с чем, требование истца о взыскании

860 046 руб.56 коп. неустойки   является обоснованным, документально подтвержденным и

подлежащим удовлетворению.

Расходы по госпошлине   возлагаются на ответчика в соответствии со ст. 110 АПК РФ.

На основании, ст.ст.8,12,  309, 310,  ГК РФ, руководствуясь ст.ст. 65, 68, 71, 75, 101,  110,

123, 136,137,  156, 167-171, 176, 180, 181 АПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

       Взыскать с  Общества с ограниченной ответственностью «Статусъ К» (ОГРН

1137746381145 ИНН 7720781262) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «М-

пластика» (ОГРН 1027739607664 ИНН 7728169189)   860 046 0( восемьсот  шестьдесят тысяч

сорок шесть) руб.56 коп. неустойку и расходы по госпошлине  20 200 ( двадцать  тысяч двести)

руб.00 коп..

            Решение может быть обжаловано в Девятом арбитражном апелляционном суде в

течение месяца со дня принятия решения.

       Судья                        Е.Н.Рящина